
 
COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO 

ESTRATTO DAGLI ATTI ASSUNTI DAL CONSIGLIO NELLA RIUNIONE DEL 26.7.2017 
========== 

PUNT0 n. 02 ORDINE DEL GIORNO - ATTO N.  13 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA E DEL VICE 
PRESIDENTE DEL MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO. 
 

Il giorno 26 luglio 2017, alle ore 15,00 presso i locali del Municipio IV – Media Val 
Bisagno in P.zza dell’Olmo 3, è convocato il Consiglio del Municipio IV – Media Val 
Bisagno, in seduta pubblica, in prima convocazione, come da avviso n.    
PG/2017/259277 in data 21.07.2017 ed integrato con nota PG/2017/261747, ai sensi 
dell'art. 39 del vigente regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
municipale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 6/2007, modificato 
con DCC 33/2017. 

Alle ore 15,15 il Presidente, Sig. Roberto D’Avolio, che presiede la seduta, ordina al 
Segretario di effettuare l'appello nominale che dà le seguenti risultanze: 
 
PRESENTI: oltre al Presidente, Sig. D’AVOLIO Roberto,  i  Signori Consiglieri 

APICELLA Vincenzo, BAGHINO Gian Antonio, BENASSI Claudia, 
CAFASSO Giacomo, CARPI Sabrina, CARRA’ Teresa, CENSI Fersido 
Antonio, CIGLIO Enrico, COSTIGLIOLO Ilaria, CREMONA Franco, 
DELPINO Lara, FRASSONI Alessandro, GATTI Paola, INGUGLIA 
Giovanni Battista, LUCAGROSSI Claudio, NICOLOSI Rosaria, 
PASQUARELLA Emilio, PASSADORE Lorenzo, PEDEMONTE Dario, 
PIROVANO Mauro, PORRINI Maurizio, SCARFOGLIERO Cristina, 
SOTGIU Giuseppe, TORRETTA Lucina.                
       in numero  di 25; 

ASSENTI:  
          in numero di =; 
           
ASSENTI GIUSTIFICATI:  
          in numero di =; 

ASSISTONO : Annamaria Pietranera – Funzionario Servizi Amministrativi; 
      Grazia Giordano – Istruttore Servizi Amministrativi; 

E’ presente il Segretario Generale del Municipio, Dott.ssa Monica Bocchiardo 

=========================================================================== 
Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, ha nominato scrutatori:  
BAGHINO Gian Antonio, FRASSONI Alessandro, SCARFOGLIERO Cristina 
 =========================================================================== 
Dopo l'appello si sono verificate le seguenti variazioni nella composizione del Consiglio Municipale:  
alle 16,20 dopo la proclamazione del Vice Presidente del Consiglio lasciano l’aula i consiglieri: Apicella 
(Fratelli d’Italia), Censi e Ciglio (Lega Nord Liguria), Cremona (Vince Genova) Porrini, Sotgiu e 
Scarfogliero (Forza Italia) 
 
Il Consiglio termina alle ore 16,30. 
 



Municipio IV Media Val Bisagno atto n.  13 del 26.07.2017   pag. 2/3 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA E DEL VICE PRESIDENTE DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO. 

  
 Il Presidente, Sig. Roberto D’Avolio, 

VISTI  

− Lo Statuto del Comune di Genova approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 72/2000 e successive modifiche ed integrazioni - artt. 64, 67 
comma 3, 69 comma 2 - che in particolare prevedono la nomina dei 
componenti della Giunta e del Vice Presidente del Municipio, proposti dal 
Presidente sulla base del documento programmatico (in atti)  

− Il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2007 e successive modifiche  

o artt. 48 e 50 che disciplinano la nomina e le competenze della Giunta 
Municipale; 

o  art.50 comma 1 il quale prevede che “(…) Degli Assessori individuati 
uno/a può essere esterno/a ai componenti del Consiglio municipale”  

Il Presidente dà lettura del sopraccitato documento programmatico proponendo i 
seguenti nominativi quali componenti della Giunta: 
 

• Cons. Lucina Torretta con funzioni di Vice Presidente 

• Cons. Passadore Lorenzo 

• Sign.a Barbara Comparini - Assessore Esterno 

(omessa la discussione) 

Il Presidente invita quindi i Consiglieri alla votazione; 

Il Consiglio, previa votazione a scrutinio palese, per alzata di mano e con 
l’assistenza degli scrutatori designati, evidenzia il seguente risultato: 

PRESENTI  n.  25 
VOTANTI  n.  25 
FAVOREVOLI n.  10    
CONTRARI   n.  9 Cremona e Gatti (Vince Genova), Censi, Lucagrossi e 

Ciglio (Lega Nord Liguria), Scarfogliero, Porrini e Sotgiu 
(Forza Italia), Apicella (Fratelli d’Italia) 

ASTENUTI   n.   6  Cafasso, Carrà, Costigliolo, Delpino, Nicolosi, Pedemonte 
(Movimento 5 Stelle)  

Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio IV 
Media Val Bisagno; 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO  
DELIBERA 

La nomina dei componenti della Giunta e del Vice Presidente del Municipio come di 
seguito elencati: 

• Cons. Lucina Torretta con funzioni di Vice Presidente 



Municipio IV Media Val Bisagno atto n.  13 del 26.07.2017   pag. 3/3 
  

• Cons. Passadore Lorenzo 

• Sign.a Barbara Comparini - Assessore Esterno  

 

Il Presidente della seduta, per motivi d'urgenza, propone inoltre di dichiarare 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L) ed il Consiglio, mediante 
votazione per alzata di mano con l'assistenza degli scrutatori designati, con 25 voti 
favorevoli, approva all’unanimità. 

  
  
  
  
              IL SEGRETARIO                                   IL PRESIDENTE  
            Annamaria Pietranera                    Roberto D’Avolio              
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 04/08/2017 sul sito istituzionale dell'Ente 
ai sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 
dello Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la 
Partecipazione municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 
del 6.2.2007. 
  
  
 


